
COMUNE DI URI 
PROVINCIA  DI  SASSARI 

 

ORIGINALE 

 
 
 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N° 24 del Reg. 
 
Data 
30-04-2019   

 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Approvazione dello stato patrimoniale al 01/01/2018 e 
distribuzione del patrimonio netto nelle poste contabili proprie 

 
L’anno  duemiladiciannove  , il giorno  trenta   del mese di aprile   alle ore  10:30  

nella sala delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in Prima convocazione in 
sessione Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano 
all’appello nominale. 

Cirroni Lucia P Dettori Matteo Emanuele P 

Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P 

Farris Marianna P Murru Francesco A 

Petretto Sebastiano P Doppiu Elena P 

Galia Cristoforo P Risso Pierpaolo P 

Sechi Maddalena P Galia Michele A 

Mastino Giovanni Ovidio A   

Assegnati n. 13  Presenti n.   10 

In carica n. 13  Assenti n.    3 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Presidente del Consiglio, Petretto 

Sebastiano, assume la Presidenza della seduta. 
 
Assessori esterni: 
 

 Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, (art. 97 
del T.U.E.L.) il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Cristina Contini. 



 

IL PRESIDENTE 

Invita il Vicesindaco Dettori ad illustrare il punto all’ordine del giorno. 

Il Vicesindaco illustra il punto in esame, precisando che, nonostante il rinvio e la possibilità di 
approvare l’anno prossimo il presente documento, gli uffici avevano già iniziato la sua 
elaborazione e pertanto si è ritenuto opportuno portarlo all’attenzione del Consiglio comunale. 

CHIEDE E OTTIENE la parola il Consigliere Risso, il quale, a nome del gruppo “Siamo Uri”, 
preannuncia la dichiarazione di voto a favore, anche per dare merito agli uffici che si erano 
adoperati per l’approvazione del documento. 

Ultimati gli interventi il Presidente invita l’Assemblea a pronunciarsi nel merito. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”; 

Visto inoltre il paragrafo 9.1 “L’avvio della contabilità economico-patrimoniale da parte degli enti 

locali” del predetto allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“La prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione 

delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel 

rispetto del DPR 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale 

allegato al presente decreto. A tal fine è necessario riclassificare le singole voci 

dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale. La seconda attività richiesta 

consiste nell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal 

principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato 

patrimoniale riclassificato. A tal fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle 

voci dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di 

chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di 

rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive. I prospetti riguardanti 

l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova 

contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente allegato, 

con l’indicazione delle differenze di rivalutazione, sono oggetto di approvazione del 

Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio di avvio della contabilità 

economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la 

vecchia e la nuova classificazione. Considerato che si ridetermina il patrimonio netto 

dell’ente, si ritiene opportuna l’approvazione da parte del Consiglio.” 

Visto altresì il paragrafo 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione” del citato allegato 

4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il rendiconto di gestione esercizio finanziario 2017 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale dell’Ente n. 24 del 11/05/2018; 



 

Vista la riclassificazione e la rivalutazione delle singole voci dell’inventario secondo il piano dei 

conti integrato patrimoniale e secondo le voci dello stato patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i., allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 

A); 

Considerato che a seguito dell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo 

previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato 

patrimoniale riclassificato, le risultanze dello stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio 

della nuova contabilità (esercizio 2018) di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sono quelle evidenziate 

dal prospetto, Allegato B) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, 

che per ciascuna voce dello stato patrimoniale evidenzia: 

a) il raccordo tra la classificazione ex D.P.R. n. 194/96, con evidenziazione degli importi 

rappresentati alla chiusura del precedente esercizio, e la classificazione D.Lgs. n. 118/11;  

b) gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di 

rivalutazione e le differenze di valutazione. 

Rilevato che, a seguito del processo di riclassificazione e rivalutazione effettuato, l’articolazione e 

la composizione del patrimonio netto iniziale all’01/01/2018 risulta rappresentata nella tabella 

seguente: 

A) PATRIMONIO NETTO € 4.276.951,07 

   I) FONDO DI DOTAZIONE € 4.108.946,18 

   II) RISERVE € 168.004,89 

   III) RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO € 0,00 

 

Dato atto, pertanto, che lo stato patrimoniale iniziale dell’esercizio 2018, riclassificato e rivalutato 

a seguito dell’applicazione del Principio contabile 4/3 D.Lgs. n. 118/11, è quello risultante dal 

prospetto Allegato C) alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, nel 

quale sono rappresentati, per ciascuna voce dello stato patrimoniale, gli importi di chiusura del 

precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di 

valutazione, positive e negative, rilevate. 

Considerato che, per quanto sopra previsto, gli Allegati A), B), C) devono essere sottoposti 

all’approvazione del Consiglio Comunale in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio di 

avvio della contabilità economico patrimoniale;  

Ritenuto, quindi, di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale: gli schemi di inventario 

secondo il piano dei conti integrato patrimoniale e secondo le voci dello stato patrimoniale 

(Allegato A), il prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione (Allegato 

B) e lo stato patrimoniale riclassificato e rivalutato all’01/01/2018 (Allegato C); 

Preso atto che l’Organo di Revisione si è espresso, in ordine alla presente deliberazione con nota 

registrata al protocollo dell’Ente n. 3249 del 26/04/2019; 

Dato atto che in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 del D.L.gs n. 267/2000 e s.m.i.; 



 

 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa che qui si intendono richiamate ed approvate, DI APPROVARE 

gli schemi dei seguenti prospetti, da sottoporre ad approvazione del Consiglio Comunale in 

occasione dell’approvazione del rendiconto della gestione 2018: 

a) prospetto dell’inventario riclassificato e rivalutato secondo le codifiche del piano dei conti 

integrato patrimoniale, e nel rispetto del Principio contabile 4/3 Allegato al D.Lgs. 118/11 

(Allegato A); 

b) prospetto di raccordo tra la classificazione delle voci del conto del patrimonio 2018 e le 

voci dello stato patrimoniale iniziale 2018, con evidenziazione delle differenze di 

rivalutazione (Allegato B); 

c) stato patrimoniale al 01/01/2018, riclassificato e rivalutato, nel rispetto dei principi di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con l’indicazione delle differenze di rivalutazione rispetto al 

precedente ordinamento contabile (Allegato C); 

2) DI DARE ATTO che a seguito della presente deliberazione la consistenza del patrimonio netto 

al 01/01/2018, rispetto al conto del patrimonio al 31/12/2017, risulta rappresentata nella 

tabella seguente. 

A) PATRIMONIO NETTO € 4.276.951,07 

   I) FONDO DI DOTAZIONE € 4.108.946,18 

   II) RISERVE € 168.004,89 

   III) RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO € 0,00 

3) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

registrato al protocollo dell’Ente n. 3249 del 26/04/2019. 

Infine stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime espressa per alzata di 

mano, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
 
 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Sebastiano Petretto                                            Dott.ssa Silvia Cristina Contini                
 
 
 
 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG.      
 

07-05-2019 
Reg. n° 423 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE DICHIARA CHE LA PRESENTE 
DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3°, DEL D.LGS. 
18 AGOSTO 2000 N. 267 (T.U.E.L.) 
 
 
 

   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva 
 
 
ADDÌ  30-04-2019 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Silvia Cristina Contini 
 


